



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ GINTARĖ SKAISTĖ

Gedimino pr. 53 LT-01109 Vilnius tel. (85) 239 6635 El. Paštas: gintare.skaiste@lrs.lt www.skaiste.eu

LR Švietimo, mokslo ir sporto ministrui Algirdui Monkevičiui
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministrui Linui Kukuraičiui

2019-08-30

DĖL PRIVALOMO IKIMOKYKLINIO UGDYMO SKYRIMO

2018 m. rugsėjo 27 d. Valstybės kontrolė paviėšino atlikto audito ataskaitą „Ar išnaudojame ikimokyklinio ugdymo galimybes sėkmingesnei vaikų ateičiai užtikrinti“ (toliau – Ataskaita) apie ikimokyklinio ugdymo paslaugų prieinamumą Lietuvos savivaldybėse. Dalis audito buvo skirta įvertinti ar visos savivaldybės į ikimokyklinį ugdymą įtraukia visus socialinės rizikos šeimose augančius vaikus; ar skiria jiems privalomą ikimokyklinį ugdymą, kuris numatytas Švietimo ir mokslo ir socialinės apsaugos ir darbo ministrų 2012-04-26 įsakymu Nr. V-735/A1-208 patvirtintame Privalomo ikimokyklinio ugdymo nustatymo ir skyrimo tvarkos apraše (toliau – Aprašas), parengtame vadovaujantis Švietimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalimi.

Vadovaujantis Aprašu šeimose, patiriančiose socialinę riziką, augantiems vaikams, kurie nėra ugdomi pagal ikimokyklinio ugdymo programą arba yra įrašyti į ikimokyklinio įstaigų sąrašus, bet jų nelanko, skiriamas privalomas ikimokyklinis ugdymas. Savivaldybės administracijos direktorius privalomą ikimokyklinį ugdymą gali skirti vaikams ir kitais atvejais: kai jų tėvai stokoja socialinių įgūdžių, išgyvena sunkumus, nesudaro sąlygų tenkinti vaiko specialiuosius ugdymosi poreikius.

Deja, Valstybės kontrolė Ataskaitoje konstatuoja, jog daugiau kaip trečdalis (net 36 proc.) socialinės rizikos šeimose augančių vaikų iki 5 metų (imtinai) amžiaus nedalyvavo ikimokyklinio ugdymo procese, nes savivaldybės jiems neskyrė privalomo ugdymo, neorganizavo vežiojimo į ikimokyklinio ugdymo programą vykdančias įstaigas. 2017 m. 31 savivaldybė neskyrė privalomo ugdymo nė vienam vaikui. Taip pat, Valstybės kontrolė konstatavo, jog dalis savivaldybių, kurios neskiria privalomo ikimokyklinio ugdymo, visgi geba užtikrinti socialinės rizikos šeimose augančių vaikų ugdymą.

Vykdam parlamentinę kontrolę, minėta Ataskaita buvo analizuojama LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto posėdyje 2019 m. birželio 5 dieną. Posėdžio metu Savivaldybių asociacija pateikė apibendrintą informaciją apie privalomą ikimokyklinį ugdymą nepalankioje aplinkoje

augantiems vaikams. Jų duomenimis, Lietuvos savivaldybėse 2019 m. birželio 1 d. nepalankioje aplinkoje augo 4414 ikimokyklinio amžiaus vaikų. Iš jų, privalomas ikimokyklinis ugdymas skirtas vos 246 vaikams. Duomenis apie nepalankioje aplinkoje augančius vaikus, kurie nedalyvauja ikimokyklinio ugdymo procese pateikė 53 savivaldybės¹. Minėtose 53-iose savivaldybėse ikimokykliniame ugdyme nedalyvavo net 1297 nepalankioje aplinkoje augantys vaikai.

Žinoma, kad socialinės rizikos šeimose augantiems vaikams ikimokyklinis ugdymas yra labai svarbus. Nedalyvavdami jame jie praranda geresnių pasiekimų galimybę ateityje, didėja rizika, kad ateityje jie bus priklausomi nuo socialinių išmokų ir liks atskirtyje.

Todėl, kviečiu imtis politinės lyderystės šiuo klausimu, kad kaip ir numato Aprašas, visiems šeimose, patiriančiose socialinę riziką, augantiems vaikams būtų užtikrintas ikimokyklinis ugdymas. Kalbos apie galimybių nelygybės mažinimą turi virsti konkrečiais darbais, kad patys silpniausi ir pažeidžiamiausi - socialinės rizikos šeimose augantys vaikai – neliktų palikti likimo valiai.

Taip pat, informuoju, kad kreipiausi į Vyriausybės atstovų įstaigos vadovę, prašydama kreiptis į visas Lietuvos savivaldybes su rašytiniu reikalavimu neatidėliojant įgyvendinti prievolę skirti privalomą ikimokyklinį ugdymą nepalankioje aplinkoje augantiems vaikams, kaip tai numatyta Aprašo 5 dalyje.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos savivaldybių asociacijos pateikta papildoma informaciją - savivaldybių duomenys dėl nepalankioje aplinkoje augančių vaikų ikimokyklinio ugdymo.

Pagarbiai
LR Seimo narė



Gintarė Skaistė

¹ Duomenų buvo nepateikusias Biržų r., Jonavos r., Joniškio r., Kretingos r., Šiaulių r., Tauragės r., Vilniaus r. savivaldybės